
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1245 Miercuri, 11 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

190. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 113/2008 privind aprobarea

Instrucțiunilor pentru organizarea și desfășurarea

activității de control oficial în unitățile de prelucrare,

procesare, depozitare, transport, valorificare și

comercializare a produselor și subproduselor 

alimentare de origine nonanimală .............................. 2

387. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate privind publicarea

Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în 

categoriile de acreditare în luna noiembrie 2024 ...... 2–6

3.162/2.412. — Ordin al ministrului muncii și solidarității

sociale și al președintelui Institutului Național de

Statistică privind modificarea și completarea

Clasificării ocupațiilor din România — nivel de

ocupație (șase caractere), aprobată prin Ordinul

ministrului muncii, familiei și protecției sociale și al

președintelui Institutului Național de Statistică 

nr. 1.832/856/2011...................................................... 7

7.482. — Ordin al ministrului educației privind corelarea

prin transfer a numărului de locuri între cicluri de

studii universitare și numărul de locuri — granturi de

studii (anul I) finanțate de la bugetul de stat pentru

instituțiile de învățământ superior de stat, pentru anul 

universitar 2024—2025 .............................................. 8–15



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

privind publicarea Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare 

în luna noiembrie 2024

Având în vedere:

— Referatul Compartimentului juridic aprobat cu nr. 4.416/ANMCS din 29 noiembrie 2024;

— dispozițiile art. 2 lit. e) și h), art. 6 lit. e), art. 9 alin. (2) și ale art. 13 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 185/2017 privind

asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 10/2018 privind

aprobarea categoriilor de acreditare a unităților sanitare cu paturi aferente celui de al II-lea ciclu de acreditare, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al

României, Partea I, a Listei unităților sanitare cu paturi încadrate

în categoriile de acreditare în luna noiembrie 2024, prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Valentin-Florin Ciocan

București, 29 noiembrie 2024.

Nr. 387.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 113/2008 privind aprobarea Instrucțiunilor 

pentru organizarea și desfășurarea activității de control oficial în unitățile de prelucrare, 

procesare, depozitare, transport, valorificare și comercializare a produselor 

și subproduselor alimentare de origine nonanimală

Văzând Referatul de aprobare nr. 913 din 4.11.2024 al Direcției generale siguranța alimentelor din cadrul Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

ținând cont de prevederile Regulamentului (UE) nr. 625/2017 privind controalele oficiale și alte activități oficiale efectuate

pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a normelor privind sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea

plantelor și produsele de protecție a plantelor, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE)

nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429 și (UE) 2016/2.031 ale Parlamentului

European și ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1.099/2009 ale Consiliului și a Directivelor 98/58/CE,

1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 și (CE)

nr. 882/2004 ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Directivelor 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE,

91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b), art. 18 alin. (5) și ale art. 48 alin. (7) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004

privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024

2

Art. I. — Articolul 4 din Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 113/2008 privind aprobarea Instrucțiunilor pentru organizarea

și desfășurarea activității de control oficial în unitățile de

prelucrare, procesare, depozitare, transport, valorificare și

comercializare a produselor și subproduselor alimentare de

origine nonanimală, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 886 din 29 decembrie 2008, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și se aplică până la data de 31 decembrie

2025.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Csutak Nagy Laszlo

București, 29 noiembrie 2024.

Nr. 190.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024

3

A
N

E
X

Ă

L
I
S

T
A

u
n

i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
s
a
n

i
t
a
r
e
 
c
u

 
p

a
t
u

r
i
 
î
n

c
a
d

r
a
t
e
 
î
n

 
c
a
t
e
g

o
r
i
i
l
e
 
d

e
 
a
c
r
e
d

i
t
a
r
e
 
î
n

 
l
u

n
a
 
n

o
i
e
m

b
r
i
e
 
2
0
2
4

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
u

n
i
t
ă

ț
i
i
 

s
a

n
i
t
a

r
e

 
c
u

 
p

a
t
u

r
i

J
u

d
e

ț
u

l

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

C
o

l
e

g
i
u

l
u

i
 
d

i
r
e

c
t
o

r

p
e

n
t
r
u

 
a

p
r
o

b
a

r
e

a

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

O
r
d

i
n

u
l
 

d
e

 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

 

î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
ș
i
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
o

r
 
c
u

m
u

l
a

t
i
v
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t
e

 
p

e
n

t
r
u

î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
 
î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

P
e

r
i
o

a
d

a
 
d

e
 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

 

î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

(
R

e
î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
*
 
s
e

 
f
a

c
e

 
î
n

f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
n

i
v
e

l
u

l
 
d

e
 
î
n

d
e

p
l
i
n

i
r
e

a
 
g

r
a

f
i
c
u

l
u

i
 
d

e
 
r
e

m
e

d
i
e

r
e

 
a

n
e

c
o

n
f
o

r
m

i
t
ă

ț
i
l
o

r
.
)

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

 

l
a

 
m

o
m

e
n

t
u

l
 
e

v
a

l
u

ă
r
i
i
,
 
c
o

n
f
o

r
m

O
r
d

i
n

u
l
u

i
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă

n
ă

t
ă

ț
i
i

n
r
.
 
1

.
4

0
8

/
2

0
1

0
 
p

r
i
v
i
n

d

a
p

r
o

b
a

r
e

a
 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

 
a

 
s
p

i
t
a

l
e

l
o

r
 

î
n

 
f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

P
u

n
c
t
a

j
 

t
o

t
a

l
 
 
 

(
%

)

I
n

d
i
c
a

t
o

r
i

p
u

n
c
t
a

ț
i
 

c
u

 
(
-
1

0
)
 
 
 

(
%

)

P
l
a

n
 
d

e

c
o

n
f
o

r
m

a
r
e

 

l
a

 
A

S
F

N
r
.
 
d

e

s
t
a

n
d

a
r
d

e

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

s
u

b
 
5

1
%

1

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
B

e
s
t
m

e
d

S
e
r
v
 
—

 
S

.
R

.
L
.

P
r
a
h
o
v
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
5
7
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

7
1
,
0
1
%

1
1
,
6
9
%

N
u

4

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

2

S
p
i
t
a
l
u
l
 
O

r
ă
ș
e
n
e

s
c

S
â
n
g
e
o
r
g
i
u
 
d
e
 
P

ă
d

u
r
e

M
u
r
e
ș

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
6
2
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
V

 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
î
n
c
r
e
d
e
r
e
 
r
e
d
u
s
ă

9
2
,
4
3
%

5
,
6
6
%

D
a
/
p
e
s
t
e

2
4
 
d
e
 
l
u
n
i

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

V

3

S
p
i
t
a
l
u
l
 
M

u
n
i
c
i
p
a

l
 

V
u
l
c
a
n

H
u
n
e
d
o
a
r
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
4
8
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
z
e
r
v
e

8
4
,
2
4
%

1
8
,
2
2
%

D
a
/
1
2
 
l
u
n
i

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
V

4

S
p
i
t
a
l
u
l
 
d
e
 
P

s
i
h
i
a
t
r
i
e

C
ă
p
â
l
n
a
ș

A
r
a
d

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
6
4
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
3
,
3
9
%

0
,
9
4
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

V

5

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
S

a
n
a
m

e
d

H
o
s
p
i
t
a
l
 
—

 
S

.
R

.
L

.

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
7
4
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

7
5
,
2
0
%

6
,
8
3
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

6

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 

d
e
 
N

e
f
r
o
l
o
g
i
e
 

„
D

r
.
 
C

a
r
o
l
 
D

a
v
i
l
a

”

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
6
1
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
4
,
5
1
%

4
,
7
6
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
I
 
M

7

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 

d
e
 
U

r
g
e
n
ț
e

O
f
t
a
l
m

o
l
o
g
i
c
e

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
2
5
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
z
e
r
v
e

7
6
,
6
1
%

1
8
,
4
5
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
 
M

8

S
p
i
t
a
l
u
l
 
d
e

P
n
e
u
m

o
f
t
i
z
i
o
l
o
g
i
e
 

„
S

f
.
 
Ș

t
e
f
a
n
”

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
6
3
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
7
,
1
1
%

1
,
5
8
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

V

9

S
p
i
t
a
l
u
l
 
O

r
ă
ș
e
n
e

s
c

T
u
r
c
e
n
i

G
o
r
j

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
2
4
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

5
1
,
0
0
%

1
2
,
5
9
%

N
u

1
0

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 

d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e

u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 

a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

I
V

1
0

C
e
n
t
r
u
l
 
M

e
d
i
c
a

l
 

d
e
 
R

e
c
u
p
e
r
a
r
e
 
ș
i
 
Î
n
g
r
i
j
i
r
i

P
a
l
i
a
t
i
v
e

S
i
b
i
u

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
2
6
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
2
,
0
9
%

4
,
8
8
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

1
1

S
p
i
t
a
l
u
l
 
d
e
 
P

s
i
h
i
a
t
r
i
e

D
r
ă
g
o
e
ș
t
i

V
â
l
c
e
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
6
9
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

7
7
,
1
7
%

9
,
2
2
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

V

1
2

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 

M
o
g
a
d
o
r
m

e
d
 
—

 
S

.
R

.
L
.

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
2
7
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
0
,
4
1
%

6
,
8
2
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

1
3

S
p
i
t
a
l
u
l
 
O

r
ă
ș
e
n
e

s
c

H
â
r
l
ă
u

I
a
ș
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
6
5
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
V

 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

î
n
c
r
e
d
e
r
e
 
r
e
d
u
s
ă

8
1
,
7
5
%

2
2
,
0
7
%

D
a
/
p
e
s
t
e

2
4
 
d
e
 
l
u
n
i

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
V



N
r
.
 

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
u

n
i
t
ă

ț
i
i
 

s
a

n
i
t
a

r
e

 
c
u

 
p

a
t
u

r
i

J
u

d
e

ț
u

l

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

C
o

l
e

g
i
u

l
u

i
 
d

i
r
e

c
t
o

r

p
e

n
t
r
u

 
a

p
r
o

b
a

r
e

a

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

O
r
d

i
n

u
l
 

d
e

 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

 

î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
ș
i
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
o

r
 
c
u

m
u

l
a

t
i
v
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t
e

 
p

e
n

t
r
u

î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
 
î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

P
e

r
i
o

a
d

a
 
d

e
 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

 

î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

(
R

e
î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
*
 
s
e

 
f
a

c
e

 
î
n

f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
n

i
v
e

l
u

l
 
d

e
 
î
n

d
e

p
l
i
n

i
r
e

a
 
g

r
a

f
i
c
u

l
u

i
 
d

e
 
r
e

m
e

d
i
e

r
e

 
a

n
e

c
o

n
f
o

r
m

i
t
ă

ț
i
l
o

r
.
)

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

 

l
a

 
m

o
m

e
n

t
u

l
 
e

v
a

l
u

ă
r
i
i
,
 
c
o

n
f
o

r
m

O
r
d

i
n

u
l
u

i
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă

n
ă

t
ă

ț
i
i

n
r
.
 
1

.
4

0
8

/
2

0
1

0
 
p

r
i
v
i
n

d

a
p

r
o

b
a

r
e

a
 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

 
a

 
s
p

i
t
a

l
e

l
o

r
 

î
n

 
f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

P
u

n
c
t
a

j
 

t
o

t
a

l
 
 
 

(
%

)

I
n

d
i
c
a

t
o

r
i

p
u

n
c
t
a

ț
i
 

c
u

 
(
-
1

0
)
 
 
 

(
%

)

P
l
a

n
 
d

e

c
o

n
f
o

r
m

a
r
e

 

l
a

 
A

S
F

N
r
.
 
d

e

s
t
a

n
d

a
r
d

e

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

s
u

b
 
5

1
%

1
4

A
s
o
c
i
a
ț
i
a
 
C

e
n
t
r
u

l
 

d
e
 
Î
n
g
r
i
j
i
r
e
 
C

a
s
a
 
S

u
t
e
r

U
n
i
t
a
t
e
 
S

a
n
i
t
a
r
ă
 
c
u

P
a
t
u
r
i
 
—

 
Î
n
g
r
i
j
i
r
i
 
P

a
l
i
a
t
i
v
e

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
4
6
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
I
 
—

 
N

e
a
c
r
e
d
i
t
a
t

2
1
,
0
7
%

3
8
,
4
6
%

N
u

2
3

S
e
 
p
o
a
t
e
 
î
n
s
c
r
i
e
 
î
n
t
r
-
o

n
o
u
ă
 
p
r
o
c
e
d
u
r
ă
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
 
î
n
 
u
r
m

ă
t
o
r
u
l

c
i
c
l
u
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
,
 
c
u

r
e
s
p
e
c
t
a
r
e
a
 
p
r
e
v
e
d
e
r
i
l
o
r

l
e
g
a
l
e
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
 
î
n

m
o
m

e
n
t
u
l
 
s
o
l
i
c
i
t
ă
r
i
i

î
n
s
c
r
i
e
r
i
i
.

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

1
5

A
s
o
c
i
a
ț
i
a
 
L
u
m

i
n
a
 
—

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
Î
n
g
r
i
j
i
r
i

P
a
l
i
a
t
i
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
C

o
p
i
i

B
a
c
ă
u

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
5
4
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

7
7
,
3
7
%

8
,
1
8
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

V

1
6

A
s
o
c
i
a
ț
i
a
 
B

u
n
i
c
u
l
 

ș
i
 
B

u
n
i
c
a
 
—

 
C

e
n
t
r
u
 

d
e
 
Î
n
g
r
i
j
i
r
i
 
P

a
l
i
a
t
i
v
e

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
7
1
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
6
,
4
5
%

6
,
5
9
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

V

1
7

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 

C
a
r
d
i
o
m

e
d
 
—

 
S

.
R

.
L
.

I
a
ș
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
2
8
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
4
,
4
4
%

0
,
7
9
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

1
8

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
R

i
t
m

i
c

M
e
d
i
c
a
l
 
—

 
S

.
R

.
L

.

S
u
c
e
a
v
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
5
9
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
9
,
1
9
%

1
,
0
6
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

V

1
9

S
p
i
t
a
l
u
l
 
O

r
ă
ș
e
n
e

s
c

B
r
e
z
o
i

V
â
l
c
e
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
6
8
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

6
6
,
6
7
%

1
2
,
3
2
%

N
u

5

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

2
0

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
D

i
a
g
n
o
s
t
i
c
 

ș
i
 
T

r
a
t
a
m

e
n
t
 
P

r
o
v
i
t
a
 
—

S
.
A

.

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
4
3
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
1
,
5
1
%

1
,
7
3
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

2
1

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 

d
e
 
B

o
l
i
 
I
n
f
e
c
ț
i
o
a
s
e
 

ș
i
 
P

n
e
u
m

o
f
t
i
z
i
o
l
o
g
i
e
 

„
D

r
.
 
V

i
c
t
o
r
 
B

a
b
e
ș
”

T
i
m

i
ș
o
a
r
a

T
i
m

i
ș

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
2
9
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

5
5
,
4
3
%

1
7
,
8
2
%

D
a
/
p
e
s
t
e

2
4
 
d
e
 
l
u
n
i

9

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

I
I
 
M

2
2

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
P

o
z
i
t
r
o
n

M
e
d
i
c
a
l
 
I
n
v
e
s
t
i
g
a
t
i
o

n
 
—

S
.
R

.
L
.

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
6
0
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
6
,
6
1
%

5
,
2
2
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

2
3

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
D

e
v
a

H
u
n
e
d
o
a
r
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
5
1
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

7
1
,
8
8
%

1
4
,
5
2
%

N
u

1

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

I
I
I

2
4

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
d
e
 
P

s
i
h
i
a
t
r
i
e

S
o
c
o
l
a
 
I
a
ș
i

I
a
ș
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
3
0
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
V

 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

î
n
c
r
e
d
e
r
e
 
r
e
d
u
s
ă

9
2
,
7
3
%

8
,
4
3
%

D
a
/
p
e
s
t
e

2
4
 
d
e
 
l
u
n
i

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
I
 
M

2
5

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
J
u
d
e

ț
e
a
n

d
e
 
U

r
g
e
n
ț
ă
 
B

r
ă
i
l
a

B
r
ă
i
l
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
3
1
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
z
e
r
v
e

9
0
,
2
4
%

6
,
4
6
%

D
a
/

2
4

 
d
e
 
l
u
n
i

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
I
I

2
6

S
p
i
t
a
l
u
l
 
M

u
n
i
c
i
p
a

l

U
r
z
i
c
e
n
i

I
a
l
o
m

i
ț
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
3
2
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
9
,
0
1
%

3
,
9
8
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
V

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024



2
7

S
p
i
t
a
l
u
l
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
a
r
 

d
e
 
U

r
g
e
n
ț
ă
 
E

l
i
a

s

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
4
0
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
0
,
6
7
%

1
,
1
4
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I

2
8

S
p
i
t
a
l
u
l
 
d
e

P
n
e
u
m

o
f
t
i
z
i
o
l
o
g
i
e
 
I
z
v
o
r
u

G
i
u
r
g
i
u

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
4
7
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

6
7
,
3
8
%

1
4
,
6
3
%

N
u

4

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

2
9

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
R

a
d
i
o
t
e
r
a
p
i
e

M
e
d
E

u
r
o
p
a
 
B

r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
3
3
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
0
,
2
4
%

6
,
4
9
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

3
0

S
p
i
t
a
l
u
l
 
d
e
 
P

s
i
h
i
a
t
r
i
e

T
u
l
g
h
e
ș

H
a
r
g
h
i
t
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
3
4
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
3
,
7
6
%

8
,
0
7
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

V

3
1

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e

M
e
d
i
c
i
n
ă
 
A

e
r
o
n
a
u
t
i
c
ă
 
ș
i

S
p

a
ț
i
a
l
ă
 
„
G

e
n
e
r
a
l
 
D

o
c
t
o
r

A
v
i
a
t
o
r
 
V

i
c
t
o
r
 
A

n
a
s
t
a
s
i
u
”

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
5
6
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
z
e
r
v
e

8
7
,
3
3
%

1
5
,
6
3
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

3
2

S
p
i
t
a
l
u
l
 
d
e
 
P

s
i
h
i
a
t
r
i
e
 

ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
M

ă
s
u
r
i
 
d

e

S
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
P

ă
d
u
r
e
n
i
-

G
r
a
j
d
u
r
i

I
a
ș
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
7
3
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

6
6
,
4
4
%

1
3
,
8
1
%

D
a
/
1
2
 
l
u
n
i

5

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

I
I
I

3
3

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
C

F
 
N

r
.
 
2

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
4
2
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

7
8
,
2
7
%

9
,
3
0
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
I
I

3
4

S
p
i
t
a
l
u
l
 
d
e
 
P

s
i
h
i
a
t
r
i
e

C
a
v
n
i
c

M
a
r
a
m

u
r
e
ș

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
5
0
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

6
4
,
7
3
%

1
8
,
0
3
%

D
a
/
1
2
 
l
u
n
i

5

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

3
5

S
p
i
t
a
l
u
l
 
M

u
n
i
c
i
p
a
l
 
C

u
r
t
e
a

d
e
 
A

r
g
e
ș

A
r
g
e
ș

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
6
7
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
5
,
2
4
%

8
,
6
5
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
V

3
6

S
p
i
t
a
l
u
l
 
G

e
n
e
r
a
l
 
C

ă
i

F
e
r
a
t
e
 
D

r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

S
e
v
e
r
i
n

M
e
h
e
d
i
n
ț
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
6
6
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
V

 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
î
n
c
r
e
d
e
r
e
 
r
e
d
u
s
ă

9
1
,
1
8
%

3
,
8
3
%

D
a
/
p
e
s
t
e

2
4

 
d
e
 
l
u
n
i

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
V

3
7

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

a
r
d

i
o

C
l
i
n
i
q
u
e
 
N

C
S

 
—

 
S

.
R

.
L
.

B
u
z
ă
u

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
3
5
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

7
2
,
6
8
%

8
,
8
5
%

N
u

1

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

3
8

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
a
 
T

â
r
g
o
v
i
ș
t
e

D
â
m

b
o
v
i
ț
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
3
6
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
z
e
r
v
e

8
2
,
1
7
%

9
,
7
3
%

D
a
/

2
4

 
d
e
 
l
u
n
i

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
I
I

3
9

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 

G
a
s
t
r
o
m

e
d
 
—

 
S

.
R

.
L
.

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
3
7
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
9
,
3
0
%

3
,
9
4
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

4
0

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

e
n
t
r
u
l

M
e
d
i
c
a
l
 
U

n
i
r
e
a
 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
u
l
c
e
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
4
1
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
4
,
0
1
%

2
,
6
8
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024



N
r
.
 

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
u

n
i
t
ă

ț
i
i
 

s
a

n
i
t
a

r
e

 
c
u

 
p

a
t
u

r
i

J
u

d
e

ț
u

l

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

C
o

l
e

g
i
u

l
u

i
 
d

i
r
e

c
t
o

r

p
e

n
t
r
u

 
a

p
r
o

b
a

r
e

a

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

O
r
d

i
n

u
l
 

d
e

 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

 

î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
ș
i
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
o

r
 
c
u

m
u

l
a

t
i
v
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t
e

 
p

e
n

t
r
u

î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
 
î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

P
e

r
i
o

a
d

a
 
d

e
 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

 

î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

(
R

e
î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
*
 
s
e

 
f
a

c
e

 
î
n

f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
n

i
v
e

l
u

l
 
d

e
 
î
n

d
e

p
l
i
n

i
r
e

a
 
g

r
a

f
i
c
u

l
u

i
 
d

e
 
r
e

m
e

d
i
e

r
e

 
a

n
e

c
o

n
f
o

r
m

i
t
ă

ț
i
l
o

r
.
)

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

 

l
a

 
m

o
m

e
n

t
u

l
 
e

v
a

l
u

ă
r
i
i
,
 
c
o

n
f
o

r
m

O
r
d

i
n

u
l
u

i
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă

n
ă

t
ă

ț
i
i

n
r
.
 
1

.
4

0
8

/
2

0
1

0
 
p

r
i
v
i
n

d

a
p

r
o

b
a

r
e

a
 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

 
a

 
s
p

i
t
a

l
e

l
o

r
 

î
n

 
f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

P
u

n
c
t
a

j
 

t
o

t
a

l
 
 
 

(
%

)

I
n

d
i
c
a

t
o

r
i

p
u

n
c
t
a

ț
i
 

c
u

 
(
-
1

0
)
 
 
 

(
%

)

P
l
a

n
 
d

e

c
o

n
f
o

r
m

a
r
e

 

l
a

 
A

S
F

N
r
.
 
d

e

s
t
a

n
d

a
r
d

e

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

s
u

b
 
5

1
%

4
1

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 

d
e
 
P

n
e
u
m

o
f
t
i
z
i
o
l
o

g
i
e

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
5
8
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
8
,
0
6
%

3
,
3
3
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
I
 
M

4
2

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
M

e
d
i
c
a
l

C
e
n
t
e
r
 
G

r
a
l
 
—

 
S

.
R

.
L
.

P
r
a
h
o
v
a

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
4
9
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

7
6
,
3
3
%

7
,
0
0
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

4
3

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 

M
i
s
a
n
 
M

e
d
 
—

 
S

.
R

.
L
.

S
i
b
i
u

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
3
8
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

6
6
,
8
7
%

8
,
5
9
%

N
u

4

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

4
4

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
J
u
d
e
ț
e
a
n

d
e
 
U

r
g
e
n
ț
ă
 
B

r
a
ș
o

v

B
r
a
ș
o
v

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
7
0
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
z
e
r
v
e

8
1
,
5
7
%

1
0
,
5
5
%

D
a

/
1
2
 
l
u
n
i

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
I

4
5

S
p
i
t
a
l
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
d
e

U
r
g
e
n
ț
ă
 
„
M

a
v
r
o
m

a
t
i
”

B
o
t
o
ș
a
n
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
4
4
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
V

 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
î
n
c
r
e
d
e
r
e
 
r
e
d
u
s
ă

8
3
,
4
4
%

4
,
8
8
%

D
a
/
p
e
s
t
e

2
4
 
d
e
 
l
u
n
i

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
I
I

4
6

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 

C
e
n
t
r
u
l
 
M

e
d
i
c
a
l
 

„
S

f
.
 
N

i
c
o
l
a
e
”
 
—

 
S

.
R

.
L
.

I
a
ș
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
3
9
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

5
7
,
0
2
%

1
7
,
3
9
%

N
u

6

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

4
7

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 

d
e
 
N

e
u
r
o
l
o
g
i
e
 
ș
i
 
B

o
l
i

N
e
u
r
o
v
a
s
c
u
l
a
r
e

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
5
2
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
V

 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
î
n
c
r
e
d
e
r
e
 
r
e
d
u
s
ă

7
9
,
8
0
%

7
,
3
2
%

D
a
/
p
e
s
t
e

2
4
 
d
e
 
l
u
n
i

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
 
M

4
8

C
e
n
t
r
u
l
 
M

e
d
i
c
a

l

L
a
s
e
r
o
n
c
o
m

e
d
 
—

 
S

.
R

.
L
.

A
r
a
d

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
5
5
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
3
,
2
6
%

4
,
4
2
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

4
9

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
d
e
 
B

o
l
i

I
n
f
e
c
ț
i
o
a
s
e
 
ș
i
 
T

r
o
p
i
c
a
l
e

„
D

r
.
 
V

i
c
t
o
r
 
B

a
b
e
ș
”

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
7
2
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
5
,
0
9
%

0
,
9
8
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

I
I
 
M

5
0

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

e
n
t
r
u
l

M
e
d
i
c
a
l
 
„
S

f
â
n
t
a
 
M

a
r
i
a
”
 
—

S
.
R

.
L
.

T
i
m

i
ș

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
5
3
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

7
4
,
9
0
%

2
,
6
0
%

N
u

3

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

5
1

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
R

e
c
u
p
e

r
a
r
e

N
e
u
r
o
m

o
t
o
r
i
e
 
P

r
o
 
V

i
t
a
m

C
a
r
a
ș
-

S
e
v
e
r
i
n

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
4
5
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

7
6
,
3
5
%

3
,
1
7
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

V

5
2

A
r
t
 
E

s
t
e
t
 
—

 
S

.
R

.
L
.

C
l
u
j

1
4
/
3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

3
2
3
/
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

7
0
,
7
9
%

4
,
6
5
%

N
u

0
1
8
.
1
1
.
2
0
2
4
—

1
7
.
1
1
.
2
0
2
9

V

L
E

G
E

N
D

Ă
:

C
r
i
t
e
r
i
u
l
 
c
a
r
e
 
a
 
c
o
n
d
u
s
 
l
a
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

*
 
V

e
r
i
f
i
c
a
r
e
a
 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
i
i
 
g
r
a
f
i
c
u
l
u
i
 
n
u
 
p
r
e
s
u
p
u
n
e
 
c
o
s
t
u
r
i
 
s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i
 
s
a
n
i
t
a
r
e
 
c
u
 
p
a
t
u
r
i
.
 

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024



MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 3.162 din 22 octombrie 2024

INSTITUTUL NAȚIONAL DE STATISTICĂ

Nr. 2.412 din 30 octombrie 2024

O R D I N

privind modificarea și completarea Clasificării ocupațiilor din România — nivel de ocupație

(șase caractere), aprobată prin Ordinul ministrului muncii, familiei și protecției sociale 

și al președintelui Institutului Național de Statistică nr. 1.832/856/2011

Având în vedere dispozițiile:

— art. 14 alin. (2) din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 575 bis/1992 cu privire la realizarea unor nomenclatoare unitare de interes general prevăzute

în concepția generală a informatizării în România;

— art. 9 și 10 din Hotărârea Guvernului nr. 1.352/2010 privind aprobarea structurii Clasificării ocupațiilor din România —

nivel grupă de bază, conform Clasificării internaționale standard a ocupațiilor — ISCO 08, republicată, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului muncii și solidarității sociale și al președintelui Institutului Național de Statistică nr. 37/83/2022

pentru aprobarea Procedurii de actualizare a Clasificării ocupațiilor din România;

— Referatului privind actualizarea Clasificării ocupațiilor din România (COR) nr. 2.210/DGPMOFP din 16.10.2024,

în temeiul art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 7 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 957/2005 privind

organizarea și funcționarea Institutului Național de Statistică, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii și solidarității sociale și președintele Institutului Național de Statistică emit următorul ordin:

Art. I. — Clasificarea ocupațiilor din România — nivel de

ocupație (șase caractere), aprobată prin Ordinul ministrului muncii,

familiei și protecției sociale și al președintelui Institutului Național

de Statistică nr. 1.832/856/2011, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 561 din 8 august 2011, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează cu noile

ocupații practicate în cadrul economiei naționale, prevăzute în lista

din anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Președintele Institutului Național de Statistică,

Tudorel Andrei

ANEXĂ

L I S T A

ocupațiilor practicate în cadrul economiei naționale care modifică și completează Clasificarea

ocupațiilor din România — nivel de ocupație (șase caractere)

Nr. 

crt.

Denumirea ocupației Codul COR

1. Artist/Artistă fotograf 265112

2. Operator umplere recipiente gaze naturale comprimate pentru vehicule (GNCV) 818308

3. Operator umplere recipiente hidrogen 818309

Se mută ocupația „tehnician de scufundare” din grupa de bază 7541 „Scafandri” în grupa de

bază 7412 „Mecanici și instalatori de echipamente electrice”, la codul 741217.

Se mută ocupația „operator barocameră” din grupa de bază 7541 „Scafandri” în grupa de bază 7412

„Mecanici și instalatori de echipamente electrice”, la codul 741218.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind corelarea prin transfer a numărului de locuri între cicluri de studii universitare 

și numărul de locuri — granturi de studii (anul I) finanțate de la bugetul de stat 

pentru instituțiile de învățământ superior de stat, pentru anul universitar 2024—2025

Având în vedere prevederile:

— art. 9 alin. (1) și (2), art. 33 alin. (6) și (7), art. 54 alin. (7), art. 59 alin. (4), art. 63, art. 128 alin (8) și ale art. 148 alin. (2)

din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 499/2024 privind aprobarea cifrelor de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat

și pentru învățământul superior de stat în anul școlar/universitar 2024—2025;

— Hotărârii Guvernului nr. 560/2022 pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români

aparținând minorității rome pentru perioada 2022—2027;

— Hotărârii Guvernului nr. 689/1994 privind acordarea unor burse de studii, doctorat și specializare, a altor forme de sprijin

pentru tinerii de origine etnică română sau pentru cetățenii români cu domiciliul în străinătate, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.901/2023 pentru aprobarea Metodologiei de alocare a fondurilor bugetare pentru

finanțarea de bază și finanțarea suplimentară a instituțiilor de învățământ superior de stat din România, pentru anul 2024;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare de

doctorat, cu completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 5.552/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind condițiile de școlarizare a românilor

de pretutindeni și a cetățenilor străini în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat, particulare și confesionale particulare

acreditate din România, cu completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă corelarea prin transfer a locurilor —

granturilor de studii disponibile de la ciclul de studii universitare

de licență, respectiv 16 locuri — granturi de studii de la ciclul de

studii universitare de licență se transformă în 8 locuri — granturi

de studii pentru ciclul de studii universitare de masterat.

(2) Se aprobă corelarea prin transfer a locurilor — granturilor

de studii disponibile de la ciclul de studii universitare de licență,

respectiv 363 de locuri — granturi de studii de la ciclul de studii

universitare de licență se transformă în 135 de locuri — granturi

de studii pentru ciclul de studii universitare de doctorat.

(3) Transformarea se realizează raportat la costul mediu per

student echivalent pe cicluri și domenii de studii.

Art. 2. — (1) Numărul de locuri — granturi de studii (anul I)

finanțate de la bugetul de stat pentru studii universitare de

licență, la forma de învățământ cu frecvență, din instituțiile de

învățământ superior de stat, pentru anul universitar 2024—2025,

este prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă din

prezentul ordin.

(2) Numărul de locuri — granturi de studii (anul I) finanțate de

la bugetul de stat pentru studii universitare de master, la forma de

învățământ cu frecvență, din instituțiile de învățământ superior

de stat, pentru anul universitar 2024—2025, este prevăzut în

anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.

(3) Numărul de locuri — granturi de studii (anul I) finanțate de

la bugetul de stat pentru studii universitare de doctorat, cu bursă

pentru forma de învățământ cu frecvență și fără bursă pentru

formele de învățământ cu frecvență și cu frecvență redusă, din

instituțiile de învățământ superior de stat, pentru anul universitar

2024—2025, este prevăzut în anexa nr. 3 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Direcția generală învățământ universitar, Direcția

generală economică și Direcția generală relații internaționale,

afaceri europene și relația cu OCDE din cadrul Ministerului

Educației, precum și toate instituțiile de învățământ superior de

stat duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 27 noiembrie 2024.

Nr. 7.482.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

N
u

m
ă
r
u

l
 
d

e
 
l
o

c
u

r
i
 
—

 
g

r
a

n
t
u

r
i
 
d

e
 
s
t
u

d
i
i
 
(
a
n

u
l
 
I
)
 
f
i
n

a
n

ț
a
t
e
 
d

e
 
l
a
 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a
t
 
p

e
n

t
r
u

 
s
t
u

d
i
i
 
u

n
i
v
e
r
s
i
t
a
r
e
 
d

e
 
l
i
c
e
n

ț
ă
,
 

l
a
 
f
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
 
c
u

 
f
r
e
c
v
e
n

ț
ă
,
 
d

i
n

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
e
 
d

e
 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
 
s
u

p
e
r
i
o

r
 
d

e
 
s
t
a

t
,
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
u

n
i
v
e
r
s
i
t
a
r
 
2
0
2
4
—

2
0
2
5

N
r
.

c
r
t
.

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
a

 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
 
s
u

p
e

r
i
o

r

P
e

n
t
r
u

 
t
i
n

e
r
i
 
c
u

 
c
e

t
ă

ț
e

n
i
e

 
r
o

m
â

n
ă

,
 
U

E
 
ș
i
 
S

E
E

P
e

n
t
r
u

 
t
i
n

e
r
i
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
r
o

m
â

n
ă

 
d

i
n

 
R

e
p

u
b

l
i
c
a

 
M

o
l
d

o
v
a

,
 
ț
ă

r
i
 
î
n

v
e

c
i
n

a
t
e

 
ș
i
 
d

i
a

s
p

o
r
ă

 
ș
i

c
e

t
ă

ț
e

n
i
 
s
t
r
ă

i
n

i
,
 
c
o

n
f
o

r
m

 
d

o
c
u

m
e

n
t
e

l
o

r
 
u

n
i
l
a

t
e

r
a

l
e

 
ș
i
 
d

e
 
c
o

o
p

e
r
a

r
e

 
b

i
l
a

t
e

r
a

l
ă

T
O

T
A

L
,
 

d
i
n

 
c
a

r
e

:

D
o

m
e

n
i
i

p
r
i
o

r
i
t
a

r
e

A
b

s
o

l
v
e

n
ț
i
 

d
e

 
l
i
c
e

e
 
d

i
n

m
e

d
i
u

l
 
r
u

r
a

l

R
o

m
i

F
o

r
m

a
r
e

a

c
a

d
r
e

l
o

r

d
i
d

a
c
t
i
c
e

T
O

T
A

L
 
 
 
 

(
*
 
i
n

c
l
u

s
i
v
 
b

u
r
s
i
e

r
i
i

c
a

r
e

 
a

u
 
u

r
m

a
t
 
a

n
u

l

p
r
e

g
ă

t
i
t
o

r
 
î
n

2
0

2
3

—
2

0
2

4
)
,
 

d
i
n

 
c
a

r
e

:

d
i
n

 
c
a

r
e

l
i
c
e

n
ț
ă

 
c
u

b
u

r
s
ă

d
i
n

 
c
a

r
e

 

a
n

 
s
u

p
e

r
i
o

r

c
u

 
b

u
r
s
ă

d
i
n

 
c
a

r
e

 

a
n

 
p

r
e

g
ă

t
i
t
o

r

T
O

T
A

L

d
i
n

 
c
a

r
e

 

a
n

 
p

r
e

g
ă

t
i
t
o

r

c
u

 
b

u
r
s
ă

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
Ș

T
I
I
N

Ț
Ă

 
Ș

I
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
E

P
O

L
I
T

E
H

N
I
C

A
 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

5
.
6
3
0

4
5
8

5
7

2
9

6
5

2
7
1

1
5
2

1
1
0
7

1
0
7

2
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
T

E
H

N
I
C

Ă
 
D

E
 
C

O
N

S
T

R
U

C
Ț

I
I
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
.
0
5
1

9
7

1
3

4
4

8
7

4
2

0
4
5

4
5

3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
A

R
H

I
T

E
C

T
U

R
Ă

 
Ș

I
 
U

R
B

A
N

I
S

M
 
„
I
O

N
 
M

I
N

C
U

”

D
I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

4
0
0

7
3

0
3

0
2
0

1
6

0
0

0

4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

D
E

 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

 
A

G
R

O
N

O
M

I
C

E
 

Ș
I
 

M
E

D
I
C

I
N

Ă

V
E

T
E

R
I
N

A
R

Ă
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
.
3
5
0

1
9
3

4
9

2
0

8
2
4

2
4

0
0

0

5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

4
.
7
5
7

8
1

6
5

5
4

3
5
8

3
3
5

1
6
5

0
1
5
4

1
3
6

6
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F
A

R
M

A
C

I
E

 
„
C

A
R

O
L
 
D

A
V

I
L

A
”

D
I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
.
3
5
2

2
7
5

1
1

1
0

1
1
5

8
9

1
0

0

7
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
D

E
 
S

T
U

D
I
I
 
E

C
O

N
O

M
I
C

E
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

3
.
0
0
0

6
9
8

2
4
5

2
7

1
6
1

1
0
8

0
3
1

3
1

8
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
M

U
Z

I
C

Ă
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
8
0

0
2

4
2
1

1
4

1
1

0
0

0

9
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
A

R
T

E
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

2
1
0

0
2

6
0

1
2

1
1

0
0

0

1
0
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

N
A

Ț
I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 

A
R

T
Ă

 
T

E
A

T
R

A
L

Ă
 

Ș
I

C
I
N

E
M

A
T

O
G

R
A

F
I
C

Ă
 
„
I
.
L
.
 
C

A
R

A
G

I
A

L
E

”
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
8
0

0
2

2
0

1
3

9
0

0
0

1
1

.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
E

D
U

C
A

Ț
I
E

 
F

I
Z

I
C

Ă
 
Ș

I
 
S

P
O

R
T

D
I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

2
2
0

1
0

3
4

2
6

6
6

0
0

0

1
2
.

Ș
C

O
A

L
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
S

T
U

D
I
I
 
P

O
L
I
T

I
C

E
 
Ș

I
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

E

D
I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

8
7
0

1
4

2
0

1
0

4
2

4
0

2
9

0
0

0

1
3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
1
 
D

E
C

E
M

B
R

I
E

 
1
9
1
8
”
 
D

I
N

 
A

L
B

A
 
I
U

L
I
A

7
5
0

3
2

1
6

3
3

1
2
0

1
0
4

0
1
5

1
5

1
4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
A

U
R

E
L
 
V

L
A

I
C

U
”
 
D

I
N

 
A

R
A

D
5
4
6

0
1
4

6
7

5
9

3
4

0
2
5

2
5

1
5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
V

A
S

I
L
E

 
A

L
E

C
S

A
N

D
R

I
”
 
D

I
N

 
B

A
C

Ă
U

5
3
0

4
1

1
5

9
3
9

8
0

7
0

0
1
0

1
0

1
6
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
T

R
A

N
S

I
L
V

A
N

I
A

”
 
D

I
N

 
B

R
A

Ș
O

V
3
.
0
0
0

2
3
7

6
0

4
9
9

1
7
5

1
0
2

0
7
3

7
3

1
7
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
T

E
H

N
I
C

Ă
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A
3
.
6
0
0

2
8
3

4
5

3
2
3

1
3
1

4
7

0
7
7

7
7

1
8
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

D
E

 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

 
A

G
R

I
C

O
L

E
 

Ș
I
 

M
E

D
I
C

I
N

Ă

V
E

T
E

R
I
N

A
R

Ă
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A

8
5
0

9
4

5
2

2
1
9

1
9

0
0

0

1
9
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
B

A
B

E
Ș

-
B

O
L
Y

A
I
”
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A
5
.
3
0
0

2
0
1

7
6

2
8

3
7
7

2
2
8

1
5
7

0
5
5

5
5

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

2
0
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

D
E

 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 

Ș
I
 

F
A

R
M

A
C

I
E

 
„
I
U

L
I
U

H
A

Ț
I
E

G
A

N
U

”
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A

7
5
2

1
7
7

9
0

0
1
1

1
1

0
0

0

2
1
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
M

U
Z

I
C

Ă
 
„
G

H
E

O
R

G
H

E
 
D

I
M

A
”
 
D

I
N

C
L
U

J
-
N

A
P

O
C

A

1
6
3

0
1

1
2
5

6
6

0
0

0

2
2
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
A

R
T

Ă
 
Ș

I
 
D

E
S

I
G

N
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A
1
8
0

0
1

0
0

9
9

0
0

0

2
3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
O

V
I
D

I
U

S
”
 
D

I
N

 
C

O
N

S
T
A

N
Ț

A
1
.
4
8
5

1
4
2

4
4

5
7
0

1
0
2

6
2

0
1
9

1
6

2
4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
M

A
R

I
T

I
M

Ă
 
D

I
N

 
C

O
N

S
T
A

N
Ț

A
2
1
0

5
7

2
0

7
0

1
1
5

1
0
9

5
0

0

2
5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

I
N

 
C

R
A

I
O

V
A

3
.
0
0
0

1
4
7

7
0

2
0

8
6

1
3
0

9
3

1
3
7

3
7

2
6
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F
A

R
M

A
C

I
E

 
D

I
N

 
C

R
A

I
O

V
A

4
5
0

9
5

9
5

0
1
1

5
0

0
0

2
7
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
D

U
N

Ă
R

E
A

 
D

E
 
J
O

S
”
 
D

I
N

 
G

A
L
A

Ț
I

1
.
5
5
0

1
4
3

3
4

7
5
0

7
1
9

4
7
4

1
1
2
9

8
0

2
8
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
T

E
H

N
I
C

Ă
 
„
G

H
E

O
R

G
H

E
 
A

S
A

C
H

I
”
 
D

I
N

 
I
A

Ș
I

2
.
4
4
4

2
1
0

5
2

1
9

2
8
3

2
8
3

0
0

0

2
9
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
P

E
N

T
R

U
 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

L
E

 
V

I
E

Ț
I
I
 
„
I
O

N
 
I
O

N
E

S
C

U
 
D

E

L
A

 
B

R
A

D
”
 
D

I
N

 
I
A

Ș
I

7
0
7

7
3

1
8

9
0

2
6

2
6

0
0

0

3
0
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
I
O

A
N

 
C

U
Z

A
”
 
D

I
N

 
I
A

Ș
I

3
.
6
0
0

1
0
5

8
2

1
7

2
1
6

5
8
9

5
3
9

0
5
0

5
0

3
1
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F
A

R
M

A
C

I
E

 
„
G

R
.
 
T
.
 
P

O
P

A
”
 
D

I
N

I
A

Ș
I

9
5
0

2
1
6

2
5

1
4

0
8
0

8
0

0
0

0

3
2
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
A

R
T

E
 
„
G

E
O

R
G

E
 
E

N
E

S
C

U
”

D
I
N

 
I
A

Ș
I

2
9
4

0
0

4
1
0

3
3

3
1

0
0

0

3
3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

I
N

 
O

R
A

D
E

A
2
.
0
6
2

1
8
0

1
3
2

1
1

7
0

1
5
1

1
3
6

0
1
5

1
5

3
4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

I
N

 
P

E
T

R
O

Ș
A

N
I

6
2
0

5
2

1
3

0
6
2

5
3

0
9

9

3
5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
P

E
T

R
O

L
-
G

A
Z

E
”
 
D

I
N

 
P

L
O

I
E

Ș
T

I
1
.
0
0
0

5
8

1
8

1
5

1
9

4
9

2
0

0
2
9

2
9

3
6
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
L
U

C
I
A

N
 
B

L
A

G
A

”
 
D

I
N

 
S

I
B

I
U

1
.
8
5
0

1
2
1

8
1
2

5
7

7
6

4
5

0
2
8

2
8

3
7
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
Ș

T
E

F
A

N
 
C

E
L
 
M

A
R

E
”
 
D

I
N

 
S

U
C

E
A

V
A

1
.
5
7
5

8
3

4
2

1
1

5
2

5
2
1

4
5
9

0
3
3

3
3

3
8
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
V

A
L
A

H
I
A

”
 
D

I
N

 
T

Â
R

G
O

V
I
Ș

T
E

1
.
0
5
0

4
4

1
9

1
0

2
7

2
3

1
2

0
9

9

3
9
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

 
B

R
Â

N
C

U
Ș

I
”
 
D

I
N

 
T

Â
R

G
U

 
J
I
U

4
5
0

3
0

1
4

1
3

1
1

5
3

0
2

2

4
0
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

D
E

 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
,
 

F
A

R
M

A
C

I
E

,
 

Ș
T

I
I
N

Ț
E

 
Ș

I

T
E

H
N

O
L
O

G
I
E

 
„
G

E
O

R
G

E
 
E

M
I
L
 
P

A
L
A

D
E

”
 
D

I
N

 
T

Â
R

G
U

 
M

U
R

E
Ș

1
.
1
0
0

1
6
7

1
7

6
1
7

4
1

3
1

0
1
0

1
0

4
1
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
A

R
T

E
 
D

I
N

 
T

Â
R

G
U

 
M

U
R

E
Ș

8
3

0
1

3
1

0
0

0
0

0

4
2
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
P

O
L
I
T

E
H

N
I
C

A
 
T

I
M

I
Ș

O
A

R
A

2
.
2
5
0

1
8
6

4
5

4
1
4

1
2
5

9
1

0
2
9

2
9

4
3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

L
E

 
V

I
E

Ț
I
I
 
„
R

E
G

E
L

E
 
M

I
H

A
I
 
I
”
 
D

I
N

T
I
M

I
Ș

O
A

R
A

7
5
0

1
0
9

2
8

3
4

1
8

1
8

0
0

0

4
4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
V

E
S

T
 
D

I
N

 
T

I
M

I
Ș

O
A

R
A

2
.
6
2
0

7
0

6
5

1
2

1
3
4

2
3
3

1
6
0

0
3
9

3
0

4
5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F
A

R
M

A
C

I
E

 
„
V

I
C

T
O

R
 
B

A
B

E
Ș

”

D
I
N

 
T

I
M

I
Ș

O
A

R
A

6
5
0

1
6
0

2
8

7
0

4
8

4
5

0
0

0

4
6
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
T

E
H

N
I
C

Ă
 
M

I
L
I
T
A

R
Ă

 
„
F

E
R

D
I
N

A
N

D
 
I
”
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

2
6
7

0
0

0
0

0
0

0
0

0

4
7
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
A

P
Ă

R
A

R
E

 
„
C

A
R

O
L
 
I
”
 
D

I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

8
4

0
0

0
0

0
0

0
0

0

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024



4
8
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
I
N

F
O

R
M

A
Ț

I
I
 
„
M

I
H

A
I
 
V

I
T

E
A

Z
U

L
”
 
D

I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

1
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

4
9
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
D

E
 

P
O

L
I
Ț

I
E

 
„
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
I
O

A
N

 
C

U
Z

A
”
 

D
I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

7
3
0

0
0

0
0

9
9

0
0

0

5
0
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
F

O
R

Ț
E

L
O

R
 

A
E

R
I
E

N
E

 
„
H

E
N

R
I
 

C
O

A
N

D
Ă

”
 

D
I
N

B
R

A
Ș

O
V

1
6
7

0
0

0
0

0
0

0
0

0

5
1
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
N

A
V

A
L
Ă

 
„
M

I
R

C
E

A
 
C

E
L
 
B

Ă
T

R
Â

N
”
 
D

I
N

 
C

O
N

S
T
A

N
Ț

A
8
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0

5
2
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
F

O
R

Ț
E

L
O

R
 
T

E
R

E
S

T
R

E
 
„
N

I
C

O
L
A

E
 
B

Ă
L
C

E
S

C
U

”
 
D

I
N

S
I
B

I
U

3
5
7

0
0

0
0

0
0

0
0

0

5
3
.

I
N

S
T

I
T

U
T

U
L
 
M

E
D

I
C

O
-
M

I
L
I
T
A

R
1
5
7

0
0

0
0

0
0

0
0

0

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

N
u

m
ă
r
u

l
 
d

e
 
l
o

c
u

r
i
 
—

 
g

r
a
n

t
u

r
i
 
d

e
 
s
t
u

d
i
i
 
(
a
n

u
l
 
I
)
 
f
i
n

a
n

ț
a
t
e
 
d

e
 
l
a
 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a
t
 
p

e
n

t
r
u

 
s
t
u

d
i
i
 
u

n
i
v
e
r
s
i
t
a
r
e
 
d

e
 
m

a
s
t
e
r
,
 
l
a
 
f
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
 
c
u

 
f
r
e
c
v
e
n

ț
ă
,
 

d
i
n

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
e
 
d

e
 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
 
s
u

p
e
r
i
o

r
 
d

e
 
s
t
a
t
,
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
u

n
i
v
e
r
s
i
t
a
r
 
2
0
2
4
—

2
0
2
5

N
r
.
 
c
r
t
.

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
a

 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
 
s
u

p
e

r
i
o

r

P
e

n
t
r
u

 
t
i
n

e
r
i
 
c
u

 
c
e

t
ă

ț
e

n
i
e

 
r
o

m
â

n
ă

,
 
U

E
 
ș
i
 
S

E
E

P
e

n
t
r
u

 
t
i
n

e
r
i
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
r
o

m
â

n
ă

 
d

i
n

 
R

e
p

u
b

l
i
c
a

M
o

l
d

o
v
a

,
 
ț
ă

r
i
 
î
n

v
e

c
i
n

a
t
e

 
ș
i
 
d

i
a

s
p

o
r
ă

 
ș
i
 
c
e

t
ă

ț
e

n
i

s
t
r
ă

i
n

i
,
 
c
o

n
f
o

r
m

 
d

o
c
u

m
e

n
t
e

l
o

r
 
u

n
i
l
a

t
e

r
a

l
e

 
ș
i
 
d

e

c
o

o
p

e
r
a

r
e

 
b

i
l
a

t
e

r
a

l
ă

T
O

T
A

L
,
 
d

i
n

 
c
a

r
e

:
D

o
m

e
n

i
i
 
p

r
i
o

r
i
t
a

r
e

R
o

m
i

M
a

s
t
e

r
a

t
 
d

i
d

a
c
t
i
c

T
O

T
A

L
,
 
d

i
n

 
c
a

r
e

:
d

i
n

 
c
a

r
e

 
c
u

 
b

u
r
s
ă

0
1

2
3

4
5

6
7

1
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
Ș

T
I
I
N

Ț
Ă

 
Ș

I
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
E

 
P

O
L
I
T

E
H

N
I
C

A

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

4
.
5
0
0

0
0

4
0

8
2

6
1

2
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
T

E
H

N
I
C

Ă
 
D

E
 
C

O
N

S
T

R
U

C
Ț

I
I
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

5
1
5

8
4

0
0

1
8

1
8

3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
A

R
H

I
T

E
C

T
U

R
Ă

 
Ș

I
 
U

R
B

A
N

I
S

M
 
„
I
O

N
 
M

I
N

C
U

”
 
D

I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

4
5

1
2

0
0

1
1

4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

 
A

G
R

O
N

O
M

I
C

E
 
Ș

I
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
V

E
T

E
R

I
N

A
R

Ă

D
I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

9
0
0

1
9
3

2
0

1
4

1
3

5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

3
.
2
5
0

1
3
7

6
5
0

1
6
0

1
3
7

6
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

D
E

 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 

Ș
I
 

F
A

R
M

A
C

I
E

 
„
C

A
R

O
L
 

D
A

V
I
L

A
”
 

D
I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

6
5

2
0

0
0

0
0

7
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
D

E
 
S

T
U

D
I
I
 
E

C
O

N
O

M
I
C

E
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
.
9
0
0

3
3
8

3
5
0

4
5

3
1

8
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
M

U
Z

I
C

Ă
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

8
0

0
2

0
8

7

9
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
A

R
T

E
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
4
5

0
2

0
7

6

1
0
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

N
A

Ț
I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 

A
R

T
Ă

 
T

E
A

T
R

A
L

Ă
 

Ș
I

C
I
N

E
M

A
T

O
G

R
A

F
I
C

Ă
 
„
I
.
L
.
 
C

A
R

A
G

I
A

L
E

”
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
1
1

0
0

0
6

3

1
1

.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

N
A

Ț
I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 

E
D

U
C

A
Ț

I
E

 
F

I
Z

I
C

Ă
 

Ș
I
 

S
P

O
R

T
 

D
I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

1
2
5

0
1

0
2

2

1
2
.

Ș
C

O
A

L
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
S

T
U

D
I
I
 
P

O
L

I
T

I
C

E
 
Ș

I
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

E
 
D

I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

8
3
0

1
8

3
0

5
3

4
3

1
3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
1
 
D

E
C

E
M

B
R

I
E

 
1
9
1
8
”
 
D

I
N

 
A

L
B

A
 
I
U

L
I
A

2
6
0

3
5

1
0

6
8

4
6

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024



0
1

2
3

4
5

6
7

1
4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
A

U
R

E
L
 
V

L
A

I
C

U
”
 
D

I
N

 
A

R
A

D
2
5
0

0
0

0
2
5

2
3

1
5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
V

A
S

I
L
E

 
A

L
E

C
S

A
N

D
R

I
”
 
D

I
N

 
B

A
C

Ă
U

3
2
0

4
3

1
0

2
3

1
6

1
6
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
T

R
A

N
S

I
L
V

A
N

I
A

”
 
D

I
N

 
B

R
A

Ș
O

V
1
.
3
4
0

1
8
4

0
0

3
8

3
5

1
7
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
T

E
H

N
I
C

Ă
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A
1
.
8
9
0

3
1
4

1
0

3
8

3
4

1
8
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

 
A

G
R

I
C

O
L
E

 
Ș

I
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
V

E
T

E
R

I
N

A
R

Ă
 
D

I
N

C
L
U

J
-
N

A
P

O
C

A

4
5
0

8
9

2
0

1
1

1
0

1
9
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
B

A
B

E
Ș

-
B

O
L
Y

A
I
”
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A
3
.
5
2
8

2
3
8

5
5
0

7
9

6
4

2
0
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F

A
R

M
A

C
I
E

 
„
I
U

L
I
U

 
H

A
Ț

I
E

G
A

N
U

”
 
D

I
N

C
L
U

J
-
N

A
P

O
C

A

7
5

3
6

0
0

0
0

2
1
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
M

U
Z

I
C

Ă
 
„
G

H
E

O
R

G
H

E
 
D

I
M

A
”
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A
9
4

0
0

0
6

3

2
2
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
A

R
T

Ă
 
Ș

I
 
D

E
S

I
G

N
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A
8
5

0
0

0
8

8

2
3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
O

V
I
D

I
U

S
”
 
D

I
N

 
C

O
N

S
T
A

N
Ț

A
6
7
0

7
7

2
5
0

2
5

1
8

2
4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
M

A
R

I
T

I
M

Ă
 
D

I
N

 
C

O
N

S
T
A

N
Ț

A
1
0
0

8
2

1
0

3
5

2
4

2
5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

I
N

 
C

R
A

I
O

V
A

1
.
7
8
0

5
1
7
2

5
0

6
2

5
0

2
6
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F
A

R
M

A
C

I
E

 
D

I
N

 
C

R
A

I
O

V
A

4
0

1
5

0
0

0
0

2
7
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
D

U
N

Ă
R

E
A

 
D

E
 
J
O

S
”
 
D

I
N

 
G

A
L
A

Ț
I

8
5
0

1
1
7

1
0

5
6
0

5
1
4

2
8
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
T

E
H

N
I
C

Ă
 
„
G

H
E

O
R

G
H

E
 
A

S
A

C
H

I
”
 
D

I
N

 
I
A

Ș
I

1
3
0
0

2
6
6

0
0

1
1
3

8
7

2
9
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
P

E
N

T
R

U
 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

L
E

 
V

I
E

Ț
I
I
 
„
I
O

N
 
I
O

N
E

S
C

U
 
D

E
 
L
A

 
B

R
A

D
”

D
I
N

 
I
A

Ș
I

3
9
1

6
9

0
0

1
2

1
2

3
0
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
I
O

A
N

 
C

U
Z

A
”
 
D

I
N

 
I
A

Ș
I

2
.
1
0
0

1
1
5

3
5
0

2
5
9

2
5
0

3
1
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F
A

R
M

A
C

I
E

 
„
G

R
.
 
T
.
 
P

O
P

A
”
 
D

I
N

 
I
A

Ș
I

1
1
5

3
7

1
0

0
0

3
2
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
A

R
T

E
 
„
G

E
O

R
G

E
 
E

N
E

S
C

U
”
 
D

I
N

 
I
A

Ș
I

1
5
3

1
0

0
1
5

1
1

3
3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

I
N

 
O

R
A

D
E

A
8
7
5

1
3
3

3
0

4
3

4
2

3
4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

I
N

 
P

E
T

R
O

Ș
A

N
I

2
2
0

6
9

1
0

3
2

3
2

3
5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
P

E
T

R
O

L
-
G

A
Z

E
”
 
D

I
N

 
P

L
O

I
E

Ș
T

I
3
2
0

8
0

1
0

2
8

2
8

3
6
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
L
U

C
I
A

N
 
B

L
A

G
A

”
 
D

I
N

 
S

I
B

I
U

9
4
0

9
6

1
0

1
6

1
2

3
7
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
Ș

T
E

F
A

N
 
C

E
L
 
M

A
R

E
”
 
D

I
N

 
S

U
C

E
A

V
A

7
4
0

8
3

4
0

2
4
3

2
3
5

3
8
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
V

A
L
A

H
I
A

”
 
D

I
N

 
T

Â
R

G
O

V
I
Ș

T
E

4
0
0

4
1

4
0

2
1

3
9
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

 
B

R
Â

N
C

U
Ș

I
”
 
D

I
N

 
T

Â
R

G
U

 
J
I
U

1
2
5

2
8

1
0

4
4

4
0
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
,
 
F

A
R

M
A

C
I
E

,
 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

 
Ș

I
 
T

E
H

N
O

L
O

G
I
E

„
G

E
O

R
G

E
 
E

M
I
L
 
P

A
L
A

D
E

”
 
D

I
N

 
T

Â
R

G
U

 
M

U
R

E
Ș

3
2
0

6
7

2
0

8
8

4
1
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
A

R
T

E
 
D

I
N

 
T

Â
R

G
U

 
M

U
R

E
Ș

6
1

0
2

0
0

0

4
2
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
P

O
L
I
T

E
H

N
I
C

A
 
T

I
M

I
Ș

O
A

R
A

1
.
4
0
0

2
2
0

1
0

3
2

1
7

4
3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

L
E

 
V

I
E

Ț
I
I
 
„
R

E
G

E
L
E

 
M

I
H

A
I
 
I
”
 
D

I
N

 
T

I
M

I
Ș

O
A

R
A

4
0
0

1
2
6

0
0

2
3

2
3

4
4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
V

E
S

T
 
D

I
N

 
T

I
M

I
Ș

O
A

R
A

1
.
4
0
0

8
1

4
5
0

9
9

8
0

4
5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F

A
R

M
A

C
I
E

 
„
V

I
C

T
O

R
 
B

A
B

E
Ș

”
 
D

I
N

T
I
M

I
Ș

O
A

R
A

5
0

3
1

0
4
0

0
0

4
6
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
T

E
H

N
I
C

Ă
 
M

I
L
I
T
A

R
Ă

 
„
F

E
R

D
I
N

A
N

D
 
I
”
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

9
4

0
0

0
0

0

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024



4
7
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
A

P
Ă

R
A

R
E

 
„
C

A
R

O
L
 
I
”
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
3
5

0
0

0
0

0

4
8
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 

I
N

F
O

R
M

A
Ț

I
I
 

„
M

I
H

A
I
 

V
I
T

E
A

Z
U

L
”
 

D
I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

5
0

0
0

0
0

0

4
9
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
D

E
 
P

O
L
I
Ț

I
E

 
„
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
I
O

A
N

 
C

U
Z

A
”
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

4
5

0
0

0
0

0

5
0
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
F

O
R

Ț
E

L
O

R
 
A

E
R

I
E

N
E

 
„
H

E
N

R
I
 
C

O
A

N
D

Ă
”
 
D

I
N

 
B

R
A

Ș
O

V
1
5

0
0

0
0

0

5
1
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
N

A
V

A
L
Ă

 
„
M

I
R

C
E

A
 
C

E
L
 
B

Ă
T

R
Â

N
”
 
D

I
N

 
C

O
N

S
T
A

N
Ț

A
2

0
0

0
0

0

5
2
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
F

O
R

Ț
E

L
O

R
 
T

E
R

E
S

T
R

E
 
„
N

I
C

O
L
A

E
 
B

Ă
L
C

E
S

C
U

”
 
D

I
N

 
S

I
B

I
U

4
9

0
0

0
0

0

5
3
.

I
N

S
T

I
T

U
T

U
L
 
M

E
D

I
C

O
-
M

I
L
I
T
A

R
0

0
0

0
0

0

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

N
u

m
ă
r
u

l
 
d

e
 
l
o

c
u

r
i
 
—

 
g

r
a
n

t
u

r
i
 
d

e
 
s
t
u

d
i
i
 
(
a
n

u
l
 
I
)
 
f
i
n

a
n

ț
a
t
e
 
d

e
 
l
a
 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a
t
 
p

e
n

t
r
u

 
s
t
u

d
i
i
 
u

n
i
v
e
r
s
i
t
a
r
e
 
d

e
 
d

o
c
t
o

r
a
t
,
 
c
u

 
b

u
r
s
ă
 
p

e
n

t
r
u

 
f
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
 
c
u

 
f
r
e
c
v
e
n

ț
ă
 
ș
i
 
f
ă
r
ă
 
b

u
r
s
ă
 
p

e
n

t
r
u

 
f
o

r
m

e
l
e
 
d

e
 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
 
c
u

 
f
r
e
c
v
e
n

ț
ă
 
ș
i
 
c
u

 
f
r
e
c
v
e
n

ț
ă
 
r
e
d

u
s
ă
,
 
d

i
n

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
e
 
d

e
 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
 
s
u

p
e
r
i
o

r
 
d

e
 
s
t
a
t
,

p
e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
u

n
i
v
e
r
s
i
t
a
r
 
2
0
2
4
—

2
0
2
5

N
r
.

c
r
t
.

I
n

s
t
i
t
u

ț
i
a

 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
 
s
u

p
e

r
i
o

r

P
e

n
t
r
u

 
t
i
n

e
r
i
 
c
u

 
c
e

t
ă

ț
e

n
i
e

 
r
o

m
â

n
ă

,
 
U

E
 
ș
i
 
S

E
E

P
e

n
t
r
u

 
t
i
n

e
r
i
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
r
o

m
â

n
ă

 
d

i
n

 
R

e
p

u
b

l
i
c
a

 
M

o
l
d

o
v
a

,

ț
ă

r
i
 
î
n

v
e

c
i
n

a
t
e

 
ș
i
 
d

i
a

s
p

o
r
ă

 
ș
i
 
c
e

t
ă

ț
e

n
i
 
s
t
r
ă

i
n

i
,
 
c
o

n
f
o

r
m

d
o

c
u

m
e

n
t
e

l
o

r
 
u

n
i
l
a

t
e

r
a

l
e

 
ș
i
 
d

e
 
c
o

o
p

e
r
a

r
e

 
b

i
l
a

t
e

r
a

l
ă

T
O

T
A

L
,
 
d

i
n

 
c
a

r
e

:

P
e

n
t
r
u

 
d

o
m

e
n

i
i

p
r
i
o

r
i
t
a

r
e

R
o

m
i

I
F
,
 
c
u

 
b

u
r
s
ă

I
F

R
,
 
f
ă

r
ă

 
b

u
r
s
ă

T
O

T
A

L
,
 
d

i
n

 
c
a

r
e

:

f
ă

r
ă

 
p

l
a

t
a

 
t
a

x
e

l
o

r

d
e

 
ș
c
o

l
a

r
i
z
a

r
e

,

d
a

r
 
c
u

 
b

u
r
s
ă

f
ă

r
ă

 
p

l
a

t
a

 
t
a

x
e

l
o

r

d
e

 
ș
c
o

l
a

r
i
z
a

r
e

,

d
a

r
 
f
ă

r
ă

 
b

u
r
s
ă

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

N
A

Ț
I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 

Ș
T

I
I
N

Ț
Ă

 
Ș

I
 

T
E

H
N

O
L

O
G

I
E

P
O

L
I
T

E
H

N
I
C

A
 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

5
2
0

4
8

0
2
5
7

2
6
3

7
4

3

2
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
T

E
H

N
I
C

Ă
 
D

E
 
C

O
N

S
T

R
U

C
Ț

I
I
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

3
2

5
0

1
6

1
6

2
2

0

3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
A

R
H

I
T

E
C

T
U

R
Ă

 
Ș

I
 
U

R
B

A
N

I
S

M
 
„
I
O

N
 
M

I
N

C
U

”
 
D

I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

2
0

5
1

1
1

9
1

1
0

4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

D
E

 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

 
A

G
R

O
N

O
M

I
C

E
 

Ș
I
 

M
E

D
I
C

I
N

Ă

V
E

T
E

R
I
N

A
R

Ă
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
0
5

1
6

0
5
3

5
2

2
2

0

5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

3
5
0

3
1

1
6
3

1
8
7

5
5

0

6
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F
A

R
M

A
C

I
E

 
„
C

A
R

O
L
 
D

A
V

I
L
A

”
 
D

I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

1
7
6

3
1

0
8
6

9
0

0
0

0

7
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
D

E
 
S

T
U

D
I
I
 
E

C
O

N
O

M
I
C

E
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
1
5

1
5

0
5
8

5
7

2
2

0

8
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
M

U
Z

I
C

Ă
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
5

0
1

8
7

0
0

0

9
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
A

R
T

E
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
1

0
1

6
5

1
1

0

1
0
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

N
A

Ț
I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 

A
R

T
Ă

 
T

E
A

T
R

A
L

Ă
 

Ș
I

C
I
N

E
M

A
T

O
G

R
A

F
I
C

Ă
 
„
I
.
L
.
 
C

A
R

A
G

I
A

L
E

”
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
1

0
0

6
5

0
0

0

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
1

.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
E

D
U

C
A

Ț
I
E

 
F

I
Z

I
C

Ă
 
Ș

I
 
S

P
O

R
T

 
D

I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

9
1

0
5

4
0

0
0

1
2
.

Ș
C

O
A

L
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
S

T
U

D
I
I
 
P

O
L
I
T

I
C

E
 
Ș

I
 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

E
 
D

I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

5
2

0
0

2
5

2
7

2
2

0

1
3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
1
 
D

E
C

E
M

B
R

I
E

 
1
9
1
8
”
 
D

I
N

 
A

L
B

A
 
I
U

L
I
A

2
1

0
0

1
0

1
1

1
1

0

1
4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
A

U
R

E
L
 
V

L
A

I
C

U
”
 
D

I
N

 
A

R
A

D
8

0
1

3
5

0
0

0

1
5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
V

A
S

I
L
E

 
A

L
E

C
S

A
N

D
R

I
”
 
D

I
N

 
B

A
C

Ă
U

4
1

1
2

2
0

0
0

1
6
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
T

R
A

N
S

I
L
V

A
N

I
A

”
 
D

I
N

 
B

R
A

Ș
O

V
6
0

8
0

3
0

3
0

1
1

0

1
7
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
T

E
H

N
I
C

Ă
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A
1
8
1

2
2

0
8
8

9
3

4
4

0

1
8
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

D
E

 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

 
A

G
R

I
C

O
L

E
 

Ș
I
 

M
E

D
I
C

I
N

Ă

V
E

T
E

R
I
N

A
R

Ă
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A

7
5

8
0

3
7

3
8

0
0

0

1
9
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
B

A
B

E
Ș

-
B

O
L
Y

A
I
”
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A
3
1
5

4
2

1
4
9

1
6
6

4
4

0

2
0
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F
A

R
M

A
C

I
E

 
„
I
U

L
I
U

 
H

A
Ț

I
E

G
A

N
U

”

D
I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A

8
1

1
0

0
4
0

4
1

0
0

0

2
1
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 

M
U

Z
I
C

Ă
 

„
G

H
E

O
R

G
H

E
 

D
I
M

A
”
 

D
I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A

1
5

0
0

7
8

1
1

0

2
2
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
A

R
T

Ă
 
Ș

I
 
D

E
S

I
G

N
 
D

I
N

 
C

L
U

J
-
N

A
P

O
C

A
1
1

0
0

6
5

0
0

0

2
3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
O

V
I
D

I
U

S
”
 
D

I
N

 
C

O
N

S
T
A

N
Ț

A
2
2

4
0

1
1

1
1

4
3

1

2
4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
M

A
R

I
T

I
M

Ă
 
D

I
N

 
C

O
N

S
T
A

N
Ț

A
0

0
0

0
0

0
0

0

2
5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

I
N

 
C

R
A

I
O

V
A

6
1

3
0

3
1

3
0

2
1

1

2
6
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F
A

R
M

A
C

I
E

 
D

I
N

 
C

R
A

I
O

V
A

3
3

0
8

1
7

1
6

0
0

0

2
7
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
D

U
N

Ă
R

E
A

 
D

E
 
J
O

S
”
 
D

I
N

 
G

A
L
A

Ț
I

6
4

1
8

2
7

3
7

8
8

0

2
8
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
T

E
H

N
I
C

Ă
 
„
G

H
E

O
R

G
H

E
 
A

S
A

C
H

I
”
 
D

I
N

 
I
A

Ș
I

1
2
2

0
1
5

6
1

6
1

4
2

2

2
9
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
P

E
N

T
R

U
 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

L
E

 
V

I
E

Ț
I
I
 
„
I
O

N
 
I
O

N
E

S
C

U
 
D

E
 
L
A

B
R

A
D

”
 
D

I
N

 
I
A

Ș
I

5
3

0
6

2
5

2
8

1
1

0

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024



3
0
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
I
O

A
N

 
C

U
Z

A
”
 
D

I
N

 
I
A

Ș
I

1
6
0

0
4

7
1

8
9

7
7

0

3
1
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F

A
R

M
A

C
I
E

 
„
G

R
.
 
T
.
 
P

O
P

A
”
 
D

I
N

I
A

Ș
I

1
1
5

0
1
3

4
5

7
0

2
2

0

3
2
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
A

R
T

E
 
„
G

E
O

R
G

E
 
E

N
E

S
C

U
”
 
D

I
N

 
I
A

Ș
I

2
5

2
0

1
2

1
3

3
3

0

3
3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

I
N

 
O

R
A

D
E

A
2
5

8
1

1
3

1
2

2
1

1

3
4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

I
N

 
P

E
T

R
O

Ș
A

N
I

1
0

0
3

5
5

1
1

0

3
5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
P

E
T

R
O

L
-
G

A
Z

E
”
 
D

I
N

 
P

L
O

I
E

Ș
T

I
1
0

0
2

5
5

6
6

0

3
6
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
L
U

C
I
A

N
 
B

L
A

G
A

”
 
D

I
N

 
S

I
B

I
U

5
0

0
4

2
5

2
5

1
1

0

3
7
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
Ș

T
E

F
A

N
 
C

E
L
 
M

A
R

E
”
 
D

I
N

 
S

U
C

E
A

V
A

5
3

0
4

2
6

2
7

1
4

1
4

0

3
8
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
V

A
L
A

H
I
A

”
 
D

I
N

 
T

Â
R

G
O

V
I
Ș

T
E

9
0

3
5

4
0

0
0

3
9
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
„
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

 
B

R
Â

N
C

U
Ș

I
”
 
D

I
N

 
T

Â
R

G
U

 
J
I
U

0
0

0
0

0
0

0
0

4
0
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

D
E

 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
,
 

F
A

R
M

A
C

I
E

,
 

Ș
T

I
I
N

Ț
E

 
Ș

I

T
E

H
N

O
L
O

G
I
E

 
„
G

E
O

R
G

E
 
E

M
I
L
 
P

A
L
A

D
E

”
 
D

I
N

 
T

Â
R

G
U

 
M

U
R

E
Ș

4
6

7
0

2
0

2
6

1
1

0

4
1
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
A

R
T

E
 
D

I
N

 
T

Â
R

G
U

 
M

U
R

E
Ș

4
0

1
2

2
0

0
0

4
2
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
P

O
L
I
T

E
H

N
I
C

A
 
T

I
M

I
Ș

O
A

R
A

9
0

0
1
0

4
0

5
0

1
1

0

4
3
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

D
E

 
Ș

T
I
I
N

Ț
E

L
E

 
V

I
E

Ț
I
I
 

„
R

E
G

E
L

E
 

M
I
H

A
I
 

I
”
 

D
I
N

T
I
M

I
Ș

O
A

R
A

4
5

4
0

2
0

2
5

0
0

0

4
4
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
V

E
S

T
 
D

I
N

 
T

I
M

I
Ș

O
A

R
A

1
2
3

1
0

5
9

6
4

3
3

0

4
5
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 
M

E
D

I
C

I
N

Ă
 
Ș

I
 
F
A

R
M

A
C

I
E

 
„
V

I
C

T
O

R
 
B

A
B

E
Ș

”
 
D

I
N

T
I
M

I
Ș

O
A

R
A

2
8

0
1
6

1
4

1
4

2
2

0

4
6
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
T

E
H

N
I
C

Ă
 
M

I
L
I
T
A

R
Ă

 
„
F

E
R

D
I
N

A
N

D
 
I
”
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

1
0

0
0

1
0

0
0

4
7
.

U
N

I
V

E
R

S
I
T
A

T
E

A
 

N
A

Ț
I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 

A
P

Ă
R

A
R

E
 

„
C

A
R

O
L
 

I
”
 

D
I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

1
1

0
0

9
2

0
0

0

4
8
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
I
N

F
O

R
M

A
Ț

I
I
 
„
M

I
H

A
I
 
V

I
T

E
A

Z
U

L
”
 
D

I
N

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

5
0

0
2

3
0

0
0

4
9
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
D

E
 
P

O
L
I
Ț

I
E

 
„
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
I
O

A
N

 
C

U
Z

A
”
 
D

I
N

 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

0
0

0
0

0
0

0
0

5
0
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
F

O
R

Ț
E

L
O

R
 
A

E
R

I
E

N
E

 
„
H

E
N

R
I
 
C

O
A

N
D

Ă
”
 
D

I
N

 
B

R
A

Ș
O

V
0

0
0

0
0

0
0

0

5
1
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
N

A
V

A
L
Ă

 
„
M

I
R

C
E

A
 
C

E
L
 
B

Ă
T

R
Â

N
”
 
D

I
N

 
C

O
N

S
T
A

N
Ț

A
0

0
0

0
0

0
0

0

5
2
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
F

O
R

Ț
E

L
O

R
 
T

E
R

E
S

T
R

E
 
„
N

I
C

O
L

A
E

 
B

Ă
L

C
E

S
C

U
”
 
D

I
N

S
I
B

I
U

0
0

0
0

0
0

0
0

5
3
.

I
N

S
T

I
T

U
T

U
L
 
M

E
D

I
C

O
-
M

I
L
I
T
A

R
0

0
0

0
0

0
0

0

5
4
.

A
C

A
D

E
M

I
A

 
R

O
M

Â
N

Ă
1
0
5

0
0

8
1

2
4

0
0

0

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1245/11.XII.2024



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|570943]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1245/11.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


